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Hur vi bygger våra städer och vilka 
material som kommer till användning 
har stor betydelse för både dagvatten-
avrinningens kvantitet och dess kva-
litet. När en stad utvecklas och växer 
omvandlas permeabla ytor (dvs. där 
vatten kan infiltrera) till hårdgjorda 
(t.ex. bilvägar och byggnader). I van-
liga fall leder detta förlopp till mer 
dagvattenavrinning och högre topp-
flöden. Men det har också visat sig att 
kvaliteten förändras.

Ökad avrinning och högre toppflö-
den leder i sig till en effektivare trans-
port av föroreningar till recipienterna, 
en annan faktor att beakta är att de 
byggmaterialer vi använder också 
påverkar dagvattenkvaliteten under 
transporten. Ett tydligt exempel är in-
verkan av olika takbeläggningar. Spe-
ciellt takbeläggningar som innehåller 
koppar eller zink har identifierats vara 
föroreningskällor som bidrar signifi-
kant till tungmetallinnehållet i avrin-
nande dagvatten. Ett annat exempel är 
effekten av bilvägars beläggning (be-
tong eller asfalt). Vägar med ytskikt av 

betong har visat den positiva förmåga 
att agera som fasthållare (”fällor”) för 
vissa tungmetaller i dagvatten, men 
på andra sidan kan betong också höja 
dagvattnets pH-värde så pass att det 
kan medföra negativa effekter för re-
cipienterna. När dagvattnet inte läng-
re är i direkt kontakt med markytan 
så transporteras det vanligtvis vidare i 
ett ledningssystem av högst varieran-
de ursprung, ålder och material.

De vanligaste materialen för rör-
tillverkning i Sverige är betong, plast 
(t.ex. PE eller PVC) och stål. De se-
nare då utformade som korrugerade 
rör. Ungefär 75% av hela dagvatten-
nätet består idag av betong. En stor 
andel av detta bestånd tillkom under 
miljonprogrammet (dvs. från mitten 
av 1960-talet och tio år framåt), vil-
ket inom en snar framtid betyder att 
delar av rörnäten kommer att kräva 
förnyelse eller utbyte. Detta sannolikt 
tilltagande förlopp medför lika san-
nolikt nyttjande av alternativa mate-
rial som kan generera förändringar i 
dagvattnets kvalitet. Inom Dag&Nät 

undersöktes därför hur olika rörma-
terialer kan tänkas påverka dagvatt-
nets kvalitet. Här redovisade resultat 
kan nyttigöras av både forskare och 
kommunala företrädare genom att 
förbättra förståelsen för förorenings-
transporten och som stöd vid val av 
rörmaterial för dagvattenhanteringen.

Hur undersöker man detta?
Ambitionen var att genomföra un-

dersökningen under så realistiska för-
hållanden som möjligt. Ett alternativ 
var att genomföra undersökningen 
i någon befintlig driftsatt rörsektion 
(under marknivå). Då uppstår dock 
problemet med många av de väsent-
liga parametrar som inte går att kon-
trollera i tillräcklig grad. Det handlar t 
ex om det så kalladebasflödet, det vat-
tenflöde som basalt/konstant ström-
mar genom röret och som är resul-
tatpåverkande. Dessutom är det svårt 
att bedöma hur olika (äldre) rör har 
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Rörmaterialets påverkan på dagvattenkvaliteten



Val av rörmaterial gör skillnad!     
Det visade sig att olika rörmate-

rial påverkade dagvattenkvaliteten på 
olika sätt, och detta var tillika bero-
ende av dagvattnets egenskaper (dvs. 
syntetiskt eller icke syntetiskt dag-
vatten). Betongröret genererade ett 
ökad pH-värde hos transporterade 
dagvattnet. Denna ökning var dock 
mest signifikant när syntetiskt dag-
vatten användes under experimen-
ten.

När det gäller transport av par-
tiklar vidarebefordrade PVC-röret 
partiklarna effektivast, och koncen-
trationerna förblev nästan oföränd-
rade. Partikelhalterna reducerades 
mest signifikant under testkörningen 
med det korrugerade stålröret. Par-
tikelstorleksfördelningen (PSD) och 
grumlighet i testkörda dagvatten 
analyserades före och efter varje 
testrunda. Vid jämförelse av de två 
PSD-resultaten sinsemellan (för varje 
testrunda) så kan klarläggas vilka par-
tiklar/storlek som transporteras vida-
re och i vilken grad. Grumlighetsta-
let däremot ger information om hur 
partikelkoncentrationen förändras 
efter cirkulation i olika rör. Figur 3 
visar dessa resultat.

I det korrugerade stålröret mins-
kade grumligheten till en tredjedel 
av det initiala värdet. Så stålröret kan 
initialt anses vara effektiv i att re-
ducera partiklar i dagvatten. Det är 
dock sannolikt att partikelreduktio-

nen minskar under en 
längre driftperiod, då 
röret fylls upp med se-
diment som kan ”släp-
pas vidare” under efter-
följande regn.

När det gäller trans-
porten av tungmetaller, 
så kan samma möns-
ter identifieras som för 

transporten av partiklar, 
dvs. försumbart reduk-

åldrat under sin driftstid, då de kan 
har varit utsatt för olika förhållande 
(t.ex. flöde och vattenkvalitet). Där-
för valdes här att genomföra under-
sökningen i ren laborativ miljö och 
att använda nya rör för att kunna 
jämföra de olika materialer under 
kontrollerat förhållande. Tre skilda 
rörmaterial undersöktes: PVC, be-
tong och korrugerat stål. Den inre 
ytan visas i figur 1. 

500 mm långa segment av dessa 
rörmaterial användes under försöken 
monterade med 3 % lutning, mot-
svarande vanlig självfallslutning för 
dagvattenrör. En utmaning för denna 
försökuppställning var det önskvärda 
att simulera en längre rörbunden 
transportsträcka, inte begränsad till 
500 mm. För att möta detta behov 
användes en peristaltisk pump, som 
cirkulerade dagvattnet i röret så att 
försöket kunde utföras med nödvän-
dig testcykeltid, för att kunna simule-
ra tillräckligt lång trans-
portsträcka i röret. Det 
uppskattades att dag-
vattnet under den tid 
varje försök pågick (ca. 
20 minuter) sammanta-
get transporterades ca. 
500 meter, vilket anses 
vara en representativ 
ledningslängd i urbana 
svenska områden. Figur 
2 visar en skiss på för-
söksuppställningen. 

Dagvatten som användes under för-
söket har provtagits från en högt tra-
fikerat bilväg i Luleå, innan den rin-
ner in i platsens dagvattensystem (dvs. 
ingen kontakt med dagvattenrör). 
Här valdes också att filtrera bort na-
turligt förkommande partiklar i dag-
vattnet och tillsätta en specifik mängd 
partiklar, uppsamlade tidigare från en 
trafikerad väg med hjälp av dammsu-
gare. Detta förfarande tillgreps för att 
behålla konstanta förhållanden under 
hela försöket, så man kunde jämföra 
resultaten för olika rörmaterial.

Parallellt testades också syntetiskt 
regnvatten som tillverkats av avjoni-
serat vatten och en viss mängd sal-
ter, representativt för svenska förhål-
landen. Detta syntetiska regnvatten 
blandades därefter med insamlade 
partiklar från bilvägen. Detta synte-
tiska vatten användes för att utvär-
dera om nyttjad ”typ av vatten” kan 
leda till olika resultat.

Figur 2; Med hjälp av en peristaltisk pump och PTFE-slangar cir-
kulerades dagvattnet kontinuerligt i röret under 20 minuter. Under 
den tiden transporterades dagvattnet ca 500 meter.  

Figur 1: Tre olika rörmaterial utvalda för en undersökning i labbet, nämligen 
PVC, betong och korrugerat stål (från vänster till höger). 



tion av koncentrationer i PVC-röret, 
högre reduktion i betongröret och 
högst reduktion i stålröret. Detta or-
sakas av partikeldeposition samt ad-
sorption av metaller på rörytan. Ett 
undantag när det gäller stålröret var 
dock zinkkoncentrationen. Det vi-
sade sig att stålröret släppte signifi-
kanter mängder zink, utgående kon-
centration i dagvatten höjdes till upp 
emot 1400 µg zink/L. Om denna 
koncentration jämförs med rekom-
menderat riktvärde, som i Sverige 
för dagvattenutsläpp till recipient är 
75 µg zink/L, bedöms de som signi-
fikant förhöjda och medförande re-

ningsbehov (Alm et al. 2010). Dock 
är det viktigt att har i åtanken att 
det under försöket användes nya rör 
och utsläppet av zink från röret kan 
förändras vartefter under en längre 
driftperiod.

När resultat som framkom med 
syntetiskt dagvatten jämfördes med 
resultat med det ”äkta” dagvatten, 
så kan koppar lakas ut från partiklar 
i dagvatten varvid mer metall var i 
löst fas när äkta dagvatten nyttjades. 
Detta orsakades av jämförelsevis hö-
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Figur 3: Partikelstorleksfördelning samt genomsnittlig grumlighet för dag-
vatten (filtrerat dagvatten + tillsatta partiklar ????) före samt efter försök.

gre halt av lösta organiska ämnen i 
det äkta dagvattnet, ämnen som har 
förmåga att bilda komplex med lösta 
metaller.

Vem har nytta av detta resultat? 
Dessa resultat har bärkraft för båda 

forskare samt kommunala verksam-
hetsföreträdare. När det gäller forsk-
ningssektorn så indikerar försöken 
betydelsen av vilken typ av dagvatten 
som kommer till användning, nå-
got som bör beaktas i framtida stu-
dier. Dessutom kan här framkomna 
resultat medverka till att förbättra 
dagvattenkvalitetsmodeller. Detta 

då det tycks vara möjligt att inklu-
dera römaterialets påverkan på ge-
nomströmmande dagvattens kvalitet. 
Dock behövs det mer data om t.ex. 
hur denna operativa effekt förändras 
under längre driftperiod.

För kommunerna så är det viktig 
att beakta att olika rör kan påverka 
dagvattenkvaliteten på olika sätt, vil-
ket kan vara bra att ha i åtanke både 
vid läggning av nya och renovering 
av gamla rör. Beroende på ingående 
material och materialkombinationer 

kan dagvattnet förändras signifikant 
under transport (t.ex. förhöjda zink-
koncentrationer i stålrör eller ökat 
pH-värde i betongrör), något som 
bör beaktas vid planering av behand-
lingsanläggningar. 
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